vnum

vnum te alio verbum conturbat, velle me temperasse  
 sermone, quantum nihil prater Imperij dignitatem elo-  
 quutum agnoscam: Sed vide, ne doloris minimi curati-  
 one, ingens corpori vulnus infligas: Quid enim sit scin-  
 dere tantum conuentum, pro tua prudentia non igno-  
 ras. Tum excandescens archiepiscopus: Pulchre, in-  
 quit, hodie remunerabat Casarea maiestas diuturna  
 huius capituli obsequia, qua sequutus impleui: pro qua  
 in castris incanui, Italiam fatigavi, Lombardiam oppu-  
 gnavi, Brunsvico sudorem cum sanguine fudi: Hec ma-  
 gna merces mea, vt in conuentu principum confundar  
 propter abbatem; qui nisi occultam Casarei culminis  
 intelligentiam foueret, ab hac iniuria merito tempera-  
 ret. Quod si & Casar, & rex, manere me vultis, ecce pa-  
 reo, reponantur nostra sedes vt fuerit: si nostram abbas  
 turbauerit, ascendat in caelum, ponat suam in aquilo-  
 nem, & similis sit altissimo. Presentiens autem abbas  
 archiepiscopus arrogantiam, quatuor armatorum milli-  
 bus & supra, venit in caelum: arma proculdubio etiam  
 in ecclesia exernissent, si in longum durasset contentio.  
 Tum Imperator: Quandoquidem, inquit, a te, archie-  
 piscope, insimulamur de occulta cum abbate huius rei  
 machinatione, parati sumus iurandum prestare, nos  
 eius culpa non esse affines. Et cum iurare paratus vide-  
 retur, exceperat archiepiscopus: Verba, inquit, Casarea  
 maiestatis mihi pro iuramento sunt. Conuersus inde in  
 abbatem Imperator, quid & ille principes haberet non  
 paucos, pro illo, si ad arma veniretur, pugnatu-  
 ros, dixit: Hodie, ne maior nobis turba hunc diem festum obscurer,  
 sine iuris tui prauidicio adhibenda est tibi, pater, breuis  
 mora patientia. Abbas cum rubore locum tenuit inferi-  
 orem: & coronatus est rex Henricus cum regina. Erat

Ff 5                      autem

autem annus octuagesimusquartus post mille centū. Vt  
tibi superbia, qua in calis nata, cum authore tuo ad in-  
ferna demergeris semper excrucienda.

## CAPVT XLVII.

**I**mperator in Italiam contendit anno proximo, &  
exierat Vrbe Roma Lucius Papa, vt obuiam ei profici-  
scretur, tractaturus cum illo Christianae reipublicae  
negocia, qua in Asia nimium coeperunt labefactari. Ve-  
rone conuenerant duo Christianissimi columina: Con-  
currerat ingens ecclesiasticorum multitudo, reconcilia-  
tionem deposcens sedis apostolicae, quod in schismate  
Imperatorem sequuti, ab antipapis essent ordinati &  
instituti. Interuenit pro his Fridericus Imperator, vt in  
gratiam sumerentur. Annuit perbenigne pontifex. Sed  
cum postera die manus illis essent imponenda singulis,  
immutatum erat consilium, quod diceret, in concilio  
Venetiano decreta, non posse nisi alio concilio irritari.  
Promisit autem de proximo alium à se euocandum coe-  
tum, in quo super his constitueretur. Auditæ sunt Germa-  
norum minæ pro sua consuetudine: sed nihil eare moti  
sunt cardinales. Credebatur autem ea consilij mutatio à  
Conrado Mogutino & Wormatiensi pontificibus prodysse.  
Indè coepit Imperator tractare cū pontifice super pa-  
trimonio potentis per Italiam dominae Mathildis: qua sub  
Henricis Imperatoribus, patre, & filio, multa faciebat  
pro ecclesia: & iam rebus humanis excedens, multa re-  
liquerat eidem ecclesiae possidenda, qua Imperator ad  
ius Imperij deuocabat. Erat autem, vt diximus, marchi-  
onis Saxonie filia: Sed ex ratione temporum diu ante  
hanc etatē emigrasse couincitur, nisi geminas fuisse, &  
alterā post alterā, in Italia floruisse, quis contendat. Diu-  
sum causa inter sacerdotium & regnum ventilata, ni-  
hil

bil concludi potuit, & sine fine discessere. Superuenit tamen noua dissensionis materia de ecclesia Treuerensi vacante: ad quam canonicè à saniori parte electus Volmarus, ab Rodolpho, quem minor pars elegit, molestiā passus, sedem appellauit apostolicam, & peruenit ad Lucium pontificem. Rodolphus autem se contulit ad Imperatorem, qui faciliè inuestiuit de rebus ecclesiæ ad se confugientem. Volmarus inanis permanens, sequutus est sedem apostolicā. Urgebat tamē instantia eius pontificem, vt Rodolphū ad iudicium de iustitia responsurum euocaret. Noluit Imperator vt in contumacia persisteret: sed misit cum eo quatuor viros viriusq; iuris peritissimis, vt legiste pro Imperatore & eius iuribus allegarent, decretista autem electionis canonica ius defensitarent. Allegata sunt plurima in omnem partem. Sed ea fuit pertinacia, vt nullo sine factō Rodolphus ad Imperatorem rediret: timebaturq; ecclesia in pessimum schisma, vt olim, relapsura: quod malum, qui propius nouerunt, magis horruerunt. Henricus interim rex Confluentiæ canonicos, qui Volmaro inhererent, malè per adolescentiæ feruorem affecit: Quo audito, Papa confirmando Volmaro erat propensior: Sed detinebant eum crebra inter se & Casarem legationes, cum ex ore regis non semel audiretur, si Volmarus sublimaretur, omnem inter principes concordiam in pessimum facinus euasuram: Ea res pontificem continuit. Interim Imperator apud Papam oratoribus misit institit, vt filius eius Henricus, ipso superstite, Imperij corona donaretur: pontifice renitente, quodd indecorum videretur, non ab illo depositā Imperij insulam alteri conferre, quasi in vno corpore monstruoso gemina capita figerentur: quieuitq; ea super re Imperator.

CAPVT

**Q**uo etiam tempore simultas incesit regi Henrico atq; archiepiscopo Colonienfi Philippo: Nam mercatores quosdam de Duisborg diocesim transeuntes, rebus fecit nudari, q; vectigalia et solita iura nō p-  
soluissent: Nudati, querimoniā apud regem adolescentiorem deponunt: Ille, misso nuncio, iubebat sua reddi spoliatis. Archiepiscopus legitimas causas pretendens, non paruit: Iterum missus nuncius redibat inanis: Tertiū sub obtentu gratia praecepit adempta restitui. Tum archiepiscopus malè temperans iram, profudit hoc verbum: Neminem posse duobus seruire dominis, & idē malè duos regnare. Ea cū regi referrentur, indignatus, curiam super ea re indixit archiepiscopo: Non venit: Indixit alteram, nec in eam venit: Cumq; tertiam Moguntia collocaret, amicorum consilio non eam contempsit: sed magna suorum manu, vt à vi tutus esset, accessit. Quo tempore rex dissimulante nobiles qui cum archiepiscopo venerant, singulatim euocauit, & compositis pro rei qualitate verbis hortatur, vt Romano Imperio praestent sacramenta. Illi negare non ausi, praestiterunt. Archiepiscopus hac audiens, rei exitum praesumebat in caput spectare suum: Ideo submissis amicis, regi reconciliatur, iurans quā sanctē verbum indignationis primo seruore animi elapsū, non certo consilio prolatum. Suspectum indē tenuēre, archiepiscopum malè esse affectum Imperio, quōd nup̄ in Angliam, vbi tūc erat Henricus Leo, nauigasset. Indē quoquē se purgans, cū regi summam pecuniae muneris loco donaret, reconciliatus abibat. Ex illo autem tempore à familiaritate Imperatoris & filij eius elongabat: plurimum dolens, quōd tanta deuotione, cum tanto anima sua periculo

terre-

terreno seruíſſet Imperio: & cœpit Coloniam vallo máximo & turribus firmiſſimis communire: Quam rem Imperator, vbi comperit, iuſſit diligentius obſeruati, quaſi noua quedam molientem.

## CAPVT XLIX.

**A**dolphus comes Holſatiae, cum per hæc tempora abſentis in Anglia Henrici Holſatiam quietus teneret, Thietmarſiam quoque occupauit, diſſimulante Sifrido archiepiſcopo. Sed cum ſecundus Harwicus, qui Sifrido ſucceſſit, ad rerum gubernacula perueniſſet, cœpit inſtantius iura eccleſiæ ſuæ recuperare. Cumq; Adolphus comitatum Stadenſem atque Thietmarſiæ teneret, cauſamq; ſuam non ſatis in iure aduerſus eccleſiam tueretur, Thietmarſiam eccleſiæ reddidit: ſed ab archiepiſcopo ducentos modios auenæ in beneficio recepit. Erat tum annus octuageſimūſſextus, cum Henricus Leo quondam dux Saxonie reuerſus in Saxoniam, Brunſuico quietus conſedit, iam decurſis annis illi ad exilium præſinitis. Agebat apud Imperatorem crebris nuncijs, vt ad iura ſua reſtitueretur: nam patrimonium eius à multis diſtractum occupabatur. Imperator literis & nuncijs benè illum ſperare iubebat: ſed tamen varijs impeditus caſibus, ſpem differebat in longum: Nam quicquid Imperatori rebellionis ſucceuerat, vel à ſummo pontifice, vel ab archiepiſcopo Coloniensī, vel à rege Danorum Kanuto, id Henrici molitionibus inſcribebat. Cum verò audiſſet Henricus Harwicum, quondam notarium ſuum ac ſcribam, ad archiepiſcopatum perueniſſe Bremenſem, gratulatus illi, rogabat, vt in quencunque ſibi placitum locum illi ad colloquium occurreret: quod ille, non ſatis memor priſtinæ amborum fortuna, ſuperbijs contemnebat, non, quid olim vterque fuerit, recor-

datus.

1186.

datus. Sed praesenti rerum statu cuncta metitur, nō satis  
 prudenter. Interea rex Henricus, Friderici Imperatoris  
 filius, de sponsam sibi duxit in Italia uxorem Constanti-  
 am monialem, solā stirpem Normannorum, quae regnis  
 viriusq; Siciliae succederet: Celebrataq; sunt nuptiae in  
 confinio Papiensium ac Mantuanorū: quas ad magni-  
 ficentiam regalem instruens, euocauit principes ac no-  
 biles, non modō ex Italia, sed ab usq; vltima Germania,  
 singulari & exquisita vtens instantia apud Philippum  
 Coloniensem archiepiscopum, vt veteris infuscationis  
 notam aboleret. Motus ille singulari regis diligentia, ad  
 iter omnia instruit, & procedit cum magno comitatu.  
 Sequutus illum magnis itimeribus nuncius à Conrado  
 Moguntino, verbis domini sui quā diligentissimē mo-  
 nuuit, vt sibi prospiceret, nunquam si procederet, Coloni-  
 am reuisurus. Id dolōne, an ex animo fecerit, incertum.  
 Secum tamen reputans Coloniensis periculum suum,  
 non contempsit monitorem: sed simulata aduersa va-  
 letudine, iter vertit, mittens qui absentiam illius excu-  
 sarent, vnde excreuit in eum suspicio.

## CAPVT L.

**V**Rbanus tum succedens Lucio pontifici, ortas in-  
 ter ecclesiam & Imperium simultates cepit agi-  
 tare super patrimonio dominae Mathildis, super inuesti-  
 turā pontificum, quodq; exnuuias tollerere Caesar episco-  
 porum morientū, vnde ecclesia miserabiliter nudaren-  
 tur: obiecitq; quod abbatissas cum conuentibus suis ma-  
 le haberet, versus sacra virginitatis stipendijs in vstis mi-  
 litia. Haec animosus pontifex, magni nihilominus animi  
 Imperatori cepit obiectare. Sed Imperator, etsi non li-  
 benter, patienter tamen audiebat, quia consecrationem  
 ad Imperium filij regis deposebat: cum in eam rem  
 ponti-

pontifex idem quod prædecessor obtenderat, non posse coronari filium, quandiū coronam non poneret pater. Inter hæc summus pontifex Volmarum ecclesie Treuerensi præfecit: Quod audiens Imperator, indignationem expuit, manifestè pratendens quod diū absconderat. Indè renouata sunt vulnera veteris mali. Henricus rex auxerat disidium inter cardines orbis. Nam dum inter Papam & parentem exisset disidium in palam, quendam Italia episcopum in conspectu suo agentem, interrogauit, à quo sui episcopatus consecrationem teneret. Ille respondit, à summo pontifice: A quo deindè inuestituram: itidè ait ille, à pontifice. Stomachatus rex, iterum rogat. Tum episcopus: Nihil, inquit, prædiurū ab regno vel Imperio teneo, neq; ministeriales curtes, neq; regias dominationes. Visa est regi durior responsio, & annuens militibus, permisit episcopū (indignū facinus, & ab Decianis tēporibus inauditū) luto uoluntari. Interim schisma renascitur, nō in ecclesia, sed inter sacerdotiū & regnū. Philippus Coloniēsis, Cōradus Moguntinus, & Volmarus Treuerēsis rem indignissimā rati, q̄ omniū pontificū mobilia post mortē confiscarētur ab Imperatore, duodecim illis episcopi subscripsere: Inter quos Bertoldus Metensis, quem olim electū Bremensem Papa reiecit, nec consecrari, nec confirmari passus, quod in Metropoli nostra diximus: Sed quod ibi nō contigimus: contemptus & proiectus à pontifice Bertoldus, vir alioquē pōtificatu dignus, ad Imperatorem se contulit: ille venientem pro sua eruditione dignanter excipit, consolaturque, & apud se honorificè habitum, prouexit ad ecclesiam Metensem: arbitratus illum pro tanti memoria beneficij sibi futurum obnoxium. Sed cū Bertoldus, Imperatorem quā Deum offendere malens,

archie-

archiepiscopis inhaesit, auersatus Casarem, indignatus Fridericus illum expulit de sede sua: Pulsus, Coloniam se contulit, & Philippus ei praebendam ab Apostolos permisit. Interim Metensis sedes vacua remansit. Eadem turbatio Treuerensem agebat. Nam Imperator Rodolphum suum aduersus Volmarum consecratum & confirmatum defendit, & exulare in sua diocesi cogebat legitimum pontificem.

## CAPVT LI.

**I**mperator irarum plenus tū de Italia redibat: omnes Alpinū vias obstruens, nē quis ex Germania Romam petat: Explorare deindē voluit quid sentiret Philippus Colonienfis, quem dudum suspexit de rebellionē: Euocatum ergo d' solus solum verbis aggreditur: Quae ex longo, inquit, tempore nobis incesit familiaritas, Philippe, te coram iubet exponere iniurias Romani pontificis in nostrum Imperium: Vides quomodo Treuerensi ecclesiae, quem voluit, tentat intrudere: Imperij iura in Italia non desinit vindicare. Proindē equum est, me quoq; ad ea contuenda consurgere: De te autem, quam sim in controuersia tali spem habiturus, exposco. Iam autem archiepiscopus ille à summo pontifice legationis amplificationem accepit: vt quoniam aditus ad Urbem nemini pateret, nē sine solatio iustitiae aut papalis gratiae manerent ecclesiae, permisit papa Philippo rerum per Germaniam dispensationem: Id sciens Imperator, animum tamen eius pertentauit. Cui Philippus: Arbitror tibi, Imperator, ex longo tempore multis in rebus fidem esse meam exploratam, quod iustitiae tuae nec defuerim vnquam, nec sim aliquandō defuturus: Vnum est quod pontifices nos grauat, confiscatio rerum à morientibus episcopis, quae vna res ecclesias nudat, & quod episcopatum

tum ingredientes intolerabiliter premit: hoc vno sublato, non habemus, quo Romano Imperio non fidiſſimi ſemper perſeueremus. Ad quem Imperator: Olim, inquit, Romani Imperatores de eccleſijs vacantibus omnem habuere ſolicitudinem, & inuenti ſunt illo tempore longè quàm noſtris ſeculis epiſcopatu in ſuis ſedi- bus digniores: Tunc enim principes longè lateq; proſpi- cientes, ex omni Imperio legaliores vbique viros prefe- cerunt: nunc liberam vocatis electionem, quando ſuis quiſque ſtudijs, affectibus, illum electione conatur eri- gore, quem ſua maximè libido depoſcit, non quem ſua merita prouehunt: Sed quoniam hoc ius placuit Maio- ribus noſtris, eccleſijs remittere, paruulas reliquias iuris inuentas, poſteris relinquemus, nec patiemur minui. Ea- cùm archiepiſcopus duriore fronte exciperet, ſentiens Im- perator auerſum eius à ſe animum: Quandoquidem, in- quit, Pape magis quàm Imperio ſubſeruis, nihil opus eſt te in cœtu, quem indiximus Imperij pontificibus in Gei- lenhuſen, ad eſſe. Ille pro magno accepit remiſſionem, & ab Imperatore, non ſatis Imperialis, abſceſſit.

## CAPVT LII.

**C**Vm autem ventum eſſet in cœtum Imperij, vbi pontifices ac principes multi ſeculares confluxe- re, exurgens Imperator, in medium protulit: Comper- tum eſſe vobis arbitror, patres ac principes, quo ſit in nos animo ſummus pontifex: nec intelligimus, quibus in eũ demeritis ea patiamur quæ facit, etiam maiora com- minatus: Nos facile inducimur, vt ſanctum illum pa- trem noſtrum agnoſcamus, debitumq; ſummo pontifici impẽdamus honorẽ, ſi modò nos in noſtro gradu viciffim agnoſcat: Qui ſi pergat Imperij noſtri iura minuere, confidimus veſtro conſilio & auxilio violentia illius

Gg

contra

contraituros. Quòd ad vos pertinet pontifices, arbitra-  
 tur indignū, decimas qua altaribus & personis ecclesie  
 dedicata noscūtur, à laicis obtineri: nec vult intellige-  
 re, olim ecclesias varijs afflictionibus laborantes, à laicis  
 personis defensas, tū in beneficiū remunerationis, quas  
 abūdè tenuerant decimas, in parte dimissas: Et quomo-  
 dō indignum iudicabitur, si quis ecclesia militans, eccle-  
 sie stipendijs foueatur? Illud quoq; nobis velut malefa-  
 ctū opponit, q̄ vel iubeamus vel sinamus in rebus eccle-  
 siae praefecturas esse militares, vt laica manu ecclesiarum  
 pradia defensentur: Et qua iniuria est, si quiescētib; ec-  
 clesiarum praelatis & ad sola diuina ministeria intentis,  
 milites exeant, eorum quieti consulturi, praefecturis gu-  
 bernantes subiectū ecclesijs populū, vt pareant ad aqua  
 omnia superioribus? Et quoniā his maximè in rebus inter  
 regnum & ecclesiā controuersia est, vestrā patres desu-  
 per sententiā expectamus: vt si res, vt apparet, in maio-  
 rem excreuerit perplexitatem, quid de vobis sentire,  
 quid ve expectare debeamus? Tū Conradus Moguntinus  
 archiepiscopus in Imperij cœtu primus, omnium vice lo-  
 quutus est in hanc sententiam: Grauem quidē & omniū  
 mentibus onerosam rem in medium affert Casarea ma-  
 iestas, & qua nulla in perniciem ecclesiarum possit ma-  
 ior formidari: Sed quoniam principibus vtriusq; Chri-  
 stianismi subiectionē, & Casari qua Casaris, & Deo qua  
 Dei sunt, reddere sumus debitores, nec Imperio detra-  
 here, nec ecclesiarum iura minuere nostra vicis fuerit:  
 proindē sinat Imperialis celsitudo literis agere apud  
 summum pontificem, si fortè sublata de medio omni con-  
 trouersia, optata cunctis pax reuertatur: Scribantur ad  
 summum pontificem ex sententia Imperatoris litera no-  
 mine pontificum, quibus singuli in concilio presentes im-  
 prime-

primere bullam iubeantur. Factum est, vt ille censuit. Tales verò literæ cum reddita essent Papæ Urbano, miratur primùm, quid, cum causam ille suscepit Episcoporum, illi tam facile à sententia deciderint, Imperatori inclinantes: Sed intelligens id quod erat, presente Imperatore, non quod senserant, liberè scripsisse pontifices, parùm ille motus literis eiusmodi, interim Veronam contendit, Imperatorem euocans ad audiendam ecclesiæ sententiam: Habebat in animo excommunicationis in eum distringere mucronem: Quod vbi intellexere Veronenses, Papam circumfistunt, orantes, vt ab iniuria illa Imperatoris in sua temperet ciuitate, non se, qui Imperio fidem seruarent, laturos, vt ea afficiatur in illa vrbe nota. Motus Papa, sententiam distulit: Sed priusquam locum, quem ad eam rem destinauit, attigit, rebus excessit humanis. Ità tum Imperator exors manebat comminata excommunicationis.

## CAPVT LIII.

**A**Dolphus interim tertius Holsatiæ comes, ad ostium Trauensæ præsidium reformauit, quod Dani, cum rex Imperatorem inuiseret, deiecere, introrsùm ad terram firmans, cum prius ipsis in aquis consisteret. Ab exeuntibus verò & intrantibus vectigalia expetiuit: recusantes autem ciues, se comiti opposuere. Aliquando res verbis tractari cœpta, si ad concordiam posset perueniri: Cum pratenderet comes, nihil minus, aliquid etiam amplius iuris, quàm Henrico duci, cui persoluissent vectigalia, deberi, quodd Imperiali dono, & paterno nihilominus iure ciuitatem ipse teneret: Ciues replicarunt, duci tantum ad tempus fuisse permissum teloneum, se nunc factos Imperiali dono liberos: satis esse comiti, quodd intra urbem nonnulla iura

possideret. Hac verborum vicissitudine res in maiorem peruenit acerbitatem, cum neuter à suo rigore discederet: comes deposceret, ciues vectigal pernegarent. Deturbauit indè comes pascuis, nemoribus, agris ciues, quòd sui iuris omnia faceret. Cepit, tenuitq<sub>3</sub>, quosdam ex ciuibus in Todeslo vel Hamburgo: Defertur querimonia ad Imperatorem: Ille euocatis partibus, componit inter eas controuersiam in hunc modum: vt ciues comiti pro redimendo teloneo persoluant trecentas argenti marchas, proq<sub>3</sub> pascuis & vsu fluminis à mari in Todeslo, ducentas argenti marchas: Ea<sub>q</sub>3 Imperator datis desuper literis communiuit, nè quis in perpetuum eam concordiam possit conuellere. Incessit per ea tempora inter Imperatorem & regem Daniae Kanutum noua controuersia super dote germanae regis, quae iam apud Imperatorem manens, vni filiorum eius erat desponsata, necdum toro iuncta. Sed rex Daniae non satis aequo ferebat animo, dotis ante peractas nuptias expetitionem. Qua de re, cum ex alijs quoq<sub>3</sub> causis obliquo esset in Imperatorem animo, dotem iam nunc dare recusauit. Imperator hoc intelligens, sororem illi suam quo illam accepit apparatu remisit: Quod Kanutus grauitè ferens, manifestas deindè inimicitias aduersus Imperatorem cepit exercere, ita vt omnem terram Wagriorum, Holsatorum, Stormariorum, Polaborum, vsque ad Albim sui esse iuris diceret, eamq<sub>3</sub> repetere contenderet, perq<sub>3</sub> Dandalos, quos sibi adstrinxit, crebris incursionibus vastauit. Eisdem de causis mater regis, quae Ludouico prouinciali Thuringiae post regem Waldemarum nupta erat, repudiata, & ad terram natiuitatis suae sine honore reuersa, conquesta est de multis in se mariti iniurijs: Vnde rex magis ac magis instimulatus, iustam se in Teutonicos belli

belli causam habere arbitratur. Sed cum Thietmarsia archiepiscopo Bremensi Harwico secundo, qui nuper illam ab Adolpho certis pactionibus recepit, non satis pareret, archiepiscopus magno instructus exercitu, terram ingreditur: & peracta multa frugum atque domorum conculcatione, ad deditionem populum infrenem coegit. Illi autem infinitam pecuniam expromittentes, libertatem suam ere redemerunt. Cumq; archiepiscopus reducto exercitu, rem bene pacatam arbitretur, magna inde ecclesia sua incidit calamitas. Nam cum Adolphus de Holsatia atq; Scoxenborg comes, & item de Oldenborg, cum multis alijs nobilibus, militia stipendium ex archiepiscopo deposcerent, nec haberet ille quod redderet, omnibus iam in eam expeditionem impensis, nec Thietmarsii expromissam summam persoluerent, cogitur à ministerialibus suis redditus episcopales per triennium abiturare: ut ex illis era soluantur aliena. Ille verò de cathedratico & ecclesiarum consecrationibus tenuiter victitabat. Thietmarsii cum promissam pecuniam exolvere nec possent, nec vellent, ad Waldemarum Slesuicorū episcopum se contulerunt, a quē sancto Petro, ut asserēbant, seruituri, qui & Slesuico, & Bremae praesidet patronus, perindē Danicae coronae iuncti. Erat hic episcopus filius Kanuti regis, quem Zueno rex, ut in Dania diximus, in conuiuio oppressit, Waldemaro, qui post regnauit, grauiter tū vulnerato. Dati à Thietmarsis episcopo obsides, ut certa fide permanerent: & iuncti sunt regno Daniae vsque ad diem pugnae in Bornehouede, cum transfugerent denud ad comitem.

SAXONIAE  
LIBER SEPTIMVS.

## CAPVT PRIMVM.

Ntereà, cùm tristis rumor de  
 captarurùs Hierosolyma, &  
 declinatione rerum Asiaticat-  
 tum, Germaniam & omnes  
 Christianas prouincias re-  
 pleuisset, Imperator conuo-  
 cans Moguntian Imperij cœ-  
 tum, se crucis caractere in-  
 signiuit, & cumeo Fridericus filius eius dux Sueuiæ:  
 multi archiepiscopi, plures episcopi, dux Bohemiæ, dux  
 Austria, & sine numero nobiles & magnates, ita vt com-  
 putarentur in exercitu Imperatoris sexcenta millia pu-  
 gnatorum. Crucis autem legatus à Papa Clemente erat  
 Henricus cardinalis episcopus Albanensis. Erat autem  
 annus octuagesimus nonus post mille ac centum. Prius-  
 quàm tamen Imperator abiret, res in Germania pacare  
 contendit: euocato Henrico Leone, qui iam pridem ex-  
 pletoperegrinationis in Angliã tempore, redibat Brun-  
 swicum. Ibi enim locum inuenerat, sinente Imperatore,  
 quoddam esset peculium eius, à matre, Lotharij Imperatoris  
 filia, proueniens. Euocatus ab Imperatore, nõ contempsit  
 iustionem. Euocatur & Bernhardus iã titulũ Saxonie præ-  
 ferens, qui cū illo de possessione Saxonie luctaretur: pa-  
 cẽ inter eos quibusdã cõditionibus reformare tẽtauit: da-  
 ta Henrico triũ optione, vt aut parte rerũ contẽtus con-  
 quiesceret, aut in expeditionẽ cum Imperatore, non suis,  
 sed

sed Imperatoris sumptibus iret, aut omnino ad illius redditum conquiesceret. Henricus praelegit omnino se continere ad tempus, quam vel ire quod nollet, vel honore pristino vlla de parte priuari pateretur. Igitur cum infinita illa multitudine mouens Imperator, multos praere, multos sequi iussos, alios etiam diuerso itinere gradientes, constituto iussit conuenire loco. Inerant pro multitudine mortalium in agmine incommoda multa. Transijt Imperator per Austra in Vngaria, inde in Bulgaria: Apud Constantinopolem hasitatum pro dissidentia Graecorum: Nam quos Imperator praemiserat, episcopum Monasteriensem & comitem de Nassoxo, Graeculus rex diu detinuit captos, donec malis vastationum incommodis coactus remitteret, daretque transitum incolumem, praebes etiam nauigia ad traiectum. Sed aliquot deinde maioribus incommodis ex comiteatuum defectibus perpessis, hostem habuere in conspectu: Nam Turcia magna, hoc est, Asia minore, constiterunt: Pugnatum est ad profligationem Turcorum. Inde peruentum est in Armeniam, vbi collocatis ad annem castris, Imperator meridianos aestus aquae refrigerio lenire cogitans, inexplorato ingreditur, infelicemque inuenit exitum, & tanto principe nimis indignum: Nam dum annem non latum, sed inter montes vorticosum contemnit, nec satis exploratum ingreditur, arbitratus natando facile in alteram ripam peruenire, vi fluminis abripitur: & priusquam possit subueniri, oculis omnium aufertur in profundum: Stabat caestus in ripa exercitus, & quid facerent nescientes, stupefiunt inexpectato magni principis casu. Alij memorant, ab aestu diu & laboris cum arma posuisset & vestes, annem in superficie a sole tepidum, sed in imo frigidissimum, cum tetigisset Imperator, obriguisset

subita mutatione membra : & quod Alexandro ferunt obtigisse, penè emortuum in manibus Imperatorè : Tum verò subito aquis extractum, paulùm respirasse, dicentem, Benedictus Deus qui me per aquam regenerauit, si per aquam me de mundo vocat, queri non possum : & paulò post cùm athera suspexisset, fudisse spiritum. Hic erat finis Friderici Imperatoris, qui per annos vno minùs quinquaginta Romanum tenens Imperiũ, multis laboribus seipsum ac regni principes, cum subditis implicuit. Sed tum filius Fridericus, vt poterat, mœstum consolatus exercitum, curam excepit ductandi, perueniens cum agmine tanto in terram sanctam. Illius autem expeditionis exitum non prosequor : quòd recenti opere Sebastiani Brant, omnis illa terra sancta iactatio eleganter explicata est : contentus in praesentia Saxoniarum, & quæ illis herent, rerum commemoratone. Huius tamen Friderici res paulò latius sum exequutus, quòd non eadem rerum fide per Italos recensentur, qua ab illis, qui rebus interfuere gestis.

## CAPVT II.

**D**Vm autem Fridericus Imperator in expeditionem iret, cœperunt in Saxonia fieri commotiones non parua : Nam cùm Adolphus comes Holsatiae Imperatorem in longinquam peregrinationem sequeretur, Hartwicus Bremensis archiepiscopus, iam, vt diximus, in contemptu suorũ agens, Henrico Leoni reddidit committatum Stadensem : vt Thietmarsos, qui se iam Danis coniunxerant, aliquandò eius consilio & auxilio ad ecclesiae iura reuocaret. Cùmque Henricus in Stadio moraretur, adiere illum primores Holsatiae, illi gratulantes de reditu : Ille loquutus familiariter eisdem, magna illos spe erexit, si operam impenderent,  
se in

se in Holsatiam reducere. Mouebat illos magna olim principis fortuna, perque illum magnos se futuros sperantes, dedita opera Hamburgo, Itzeho, Plone, eiectis his quos custodes comes praefecerat, duci aperuerunt. Adolphus autem de Dasle, qui pro affine suo terram regerat absentis, & mater Adolphi cum coniuge Lubicam pro sua securitate sunt ingressi. Henricus Leo, cum se illi denud fortuna aperiret, & iam tenuerit Holsatiam, inde arma quata potuit maxima contraxit. Accesserunt illi Bernhardus de Raceburgo, Bernhardus de Woelpe, Helmoldus de Zwerino comites, & alij amici eius: Inter quos crediderim generi sui Kanuti regis Danorum arma non defuisse. Primam aggreditur Bardewici urbem recuperare: Sed pertinacius illis repugnantibus: nam inerat validum praesidium, quod urbem pro Bernharo ducem tueretur: creuit obsidionis labor, & interuenere pugnantium inuicem, ut sit, contumelias plena verba, & facta, ut ferunt probrosa, pro alterno contemptu: Quae res ducem exasperauit. Inde que factum est, ut dum fortius oppugnaretur quam defenderetur, urbs ipsa die apostolorum Simonis & Iudae caperetur, anno octogesimo octauo post mille centum, & direptioni militum permittitur: Sicut gladius: Qui supererant cedi, capiuntur milites atque ciues: Post gladium ignis hosticus desecuit, ita ut ex illo die non resurgeret urbs semel euersa: illa illa praecleara, & quae memoriam antiquissimam fertur habuisse: Saxa & lapides inde deuehantur, vicinisque urbibus incrementum praebuerunt. Nam cum a mari Lubica, ad austrum Luneburgum increserent, Hamburgum quoque nonnihil inde sensit incrementi, cum interrim Bardewicum euanesceret: Bardorum olim dixere vicum. Ego fundatorem eius Bardonem veteri Saxonum

nomine arbitror appellatū : inde nomen remansisse Bar-  
 dewico, quomodo ex Brunone Brunswico. Nam Bardos  
 non unam quandam gentem, sed generaliter omnem in-  
 disciplinatum & barbarum vocant populum. Prima er-  
 go expeditione prosperatus in euerfione huius vrbis, con-  
 uertit agmen ad Lubicam, illam quoque oppugnaturus,  
 & si pertinacia mereretur, etiā euerfurus. Ciues autem  
 euentum Bardewici veriti, mittunt obuiam duci, qui  
 cum illo paciscantur: ciuitatē manibus eius permittant,  
 si modo Adolphus de Dasle cum vxore & matre pere-  
 grinantis Adolphi, rebus omnibus suis saluis, exire sinan-  
 tur. Probauit Leo pactum, & recepta ciuitate, mouit in  
 Louenborg, arcem ducis Bernhardi, instauratam post  
 primam expugnationem Adolphi, & ceterorū, vt dixi-  
 mus, comitum: iam nunc Bernhardi ducis dominio sub-  
 iectam, & magna instantia per mensem oppugnatam,  
 deditam accepit: Pacti tamen qui inerant, vt cum armis  
 & rebus salui abirent. Iam omnis Holsatia erat in ma-  
 nu Henrici, praeter arcem Zegeberge, quā fideles Adol-  
 phi asseruabāt: Eam iussit oppugnari per Walterum de  
 Blandensile copiarum praefectum, iunctis Holsatis: qui  
 unā cum illo arcis fecere obsidionem: sed non ex animo:  
 penitebat iam eos transitionis, malueruntq; comitē se-  
 qui, quā Hēricum Leonem. Eggo Stuer vir potens, &  
 qui Adolphi partes tueretur, obsidentibus superuenit, &  
 magno impetu in illos fertur: Turbauit facile quietos:  
 Infestatur fugientes trepidos, & inter alios Walterum  
 hostium ductorem cepit. Captus autem, arcem cepit in-  
 fidere, quam venit oppugnare: nec quiescebat Adolphus  
 de Dasle, quin expedita suorū manu Lubicā, & omnia  
 quae Henrico parebant, infestaret. Hēricus autem adspi-  
 rante vere, validam suorum manū misit in hostes: Prae-  
 erant

erant copijs eius Bernhardus de Racheburgo, Helmoldus de Zwerino, comites, & Iordanus dapifer: qui egressi Lubicam, non longè à Trauena obuios hostes habuère: Ibi collata manu fortiter pugnatur: Sed Adolphi fortuna praeualuit: Captus Helmoldus, captus Iordanus, Bernhardus vix fuga elabitur: Multi praterea in flumine merse perierunt: Captiui in arcem Zegeberge pertrahuntur: sed non longè post, ingenti pecunia persoluta, laxantur: Dapifer, quòd locupletissimus esset, sexcentas: Helmoldus comes trecentas argenti marchas persoluentes, in sua dimittuntur.

## CAPVT III.

**R**ex interim Hèricus Friderici Imperatoris filius, audito quòd Hèricus egressus in Saxonia tumultuaretur, precipuè indignatus, quòd terram Adolphi comitis, qui cum patre suo sanctam inisset expeditionem, accepisset, concitus mouit in Saxoniam: Brunswicū opugnare conatus, sed per brumam retardatus, non profecit. Inde verò, cum alia quoquè Henrici praesidia perentasset, nec proficeret, conuerso agmine redibat in Sueniam: Hartswicum tamen archiepiscopū, quòd malorum incensor diceretur, iussit sede sua proturbari, accedente Bremensium in eum accusatione. Ille verò à facie eorum se contulit in Angliam: ibiq; per annum commoratus, cum rediret, Henrico Leoni se dedit tutādum. Henricus tamè Leo, interueniētibus Conrado Mogūtino & Philippo Coloniensi archiepiscopis, ad gratiam regis contendit: indixitq; illi rex curiam in Fulda: Quòd cum peruenisset Leo, interuētū dictorū pontificū in has conditiones pacem accepit, vt Brunswicici muros quatuor in partibus deponeret, Adolpho Holsatiā suā redderet, arcē Louēborg dirueret, Lubicā p̄ dimidia teneret, & alterā Adolpho

Adolpho partē referuaret. Et vt firmata pax solida haberetur, filium Ludgerum Hēricus daret regi obsidem: qui non post multos dies Augustæ vitam finiuit. Henricus autem maior natu filiorū Leonis, regem comitatur in Italiam, urbem Romam, & in Apuliam, quinquaginta stipatus militibus. Henricus tamen Leo ex pactis conditionibus nullam impleuit, sperans presentem regi filium facile iram eius leniturum. Inde rex Romam petit consecrandus, cum interim mortuo Clementi Celestinus surrogatur: qui, vt Imperatoris consecratio minus prosperaretur, suam ipse distulit. Romani tamen exeuntes ad regem, hac vsi sunt oratione: Si rex inuictissime Romanū senatum agnoueris, Urbem nostram, immo tuam exornaueris ex antiquo debitis cultibus: Insup̄er si latrocinantes tuos ex Tusculano retraxeris, apud pontificem agemus, vt omnia tua ex illo vota prosperentur. Ille mox presidium Tusculani abstulit, & Romanos benè sperare de se iussit, super omnibus quæ ad decus & ornamentum Urbis pertinerent: urbis Romæ decora ad neminem magis, quàm ad se, spectare. Romani, adito pontifice, cœperunt obtendere regis potentiam, omnia sua in agris vastari, rapinis & incendijs patere: imminere Vrbi & ipsi pontifici, nī resipisceret, non vulgare periculum. Flexus pontifex, nihil distulit, quo minus à Romanis cum ingenti honore introductū regem ipso sacratissimo die Paschæ cum regina Imperiali diademate donatos ex more consecrauit. Interea moritur & Wilhelmus Siciliæ rex, Cōstantia Imperatricis germanus. Tancredus autem quidam, cui moriens & thesauros & coronam Henrico Imperatori deferendos mandauit, ipse sibi regnum conatus est arripere. Sed iam Imperator Henricus copias suas adauctas Italarum armis perduxit

in

in Apuliam, vi accepturus, quod iure negabatur. Pontifex autem Tancredo fauere videbatur. Venit in montem Cassium, & adorauit ad cineres diui Benedicti: In radice eius montis apud sanctum Germanum, Henricus Leonis filius se retrahens, Romam repetiuit, & per aquas delapsus, vbi continentem attigit, concitus redibat ad patrem. Peruenit Imperator cum exercitu Neapolim, ibi occlusas portas & rebellionem primum sensit: Munitissima ciuitas erat: Patebat maris aditus: Obsidio contempui est habita: Accessere astus maligni, & aer noxius Italia multos fecit laborare. Mortuus est ibi Philippus Colonienfis archiepiscopus, & in ecclesiam suam relatus: & Otto dux Bohemiae perijt, in quibus erat robur exercitus. Multi praterea nobiles, & vulgus militum sine numero perierunt. Imperator ipse desperabili cepit morbo vexari, & remeans in Germaniam, rem tum finit inexpectam: Imperatrix in manus hostium peruenit: Sed tamen non diu post cum honore remittitur. Iam Tancredo res prospera erat: Nam quae ante Henrico parebant, tum se illi permisissent.

## CAPVT IIII.

**A**dolphus Holsatia & Scowenborg comes, in peregrinatione terra sancta positus, ex recentioribus aduenis cognouit apud Tyrum, terram suam ab Henrico Leone occupatam: & consilio vsus prudentiorum, redibat in patriam. In Sueuia autem conueniens Imperatorem, ab illo consolationem plurimam accepit, & munera pro donantis magnificentia retulit non parua. Contendens autem in Scowenborg, vidit omnes in Holsatiam sibi aditus interclusos: Nam Stadium, Louenborg, Boitzenborg, Henricus tenebat: Wandaliā Burextinus Henrici gener seruabat, Contulit ergo se ad Bernhardum

hardum & Ottonē marchionē fratrem eius. Erat autem annus circiter nonagesimusssecundus. Hi Adolphū manū valida in Erteneborg perduxerūt: Quem in locū occurrens Adolphus de Dasle affinis eius, cum quātis potuit viribus, eum excepit: Aderant mater & coniunx, & letum lati excepēre. Bernhardus quoq; iunior de Raceburgo, quem nup̄r apostolica dispensatione Henricus à clericatu extractum, quod patri vnicus esset, militiæ reddidit, exosus Leonem, deserensq; patrem, Adolpho se cōiunxit redeunti. Dux ergo Bernhardus, cum restituisset Adolphum simul cum fratre marchione redeūt in sua: Commensus tamen quos adduxerant, Adolpho relinquunt. Prima expeditione Adolphus Lubicā obsidione vallauit: hinc Adolphus, indē Bernhardus sua castra sunt metati, uterq; in sua terra consistens. Inerat vrbi Henrici Leonis praesidium: cui praefectus erat Luthardus de Bergen, vir impiger: Sed cū aditus & exitus per flumē esset in vrbe, contempta est obsidio. Adolphus multo labore trabibus & sudibus immisissis, fluuium fecit immeabilē. Interea cū sui obsidionem seruarent, ille se contulit ad Danorum regem Kanutum, gratias agens, quod per absentiam suam solidam illi pacem conseruāisset: quauis non ignoraret, Swaldemarū regis fratrem cum Swaldemaro Slesuicēnsi episcopo nup̄r terram eius ingressos, accepisse obsides ab Adolpho de Dasle, praesertim quod terram Thietmarsia nunc regno subditam, nō tangeret. Itaq; rege salutato, redibat ad exercitū. Inter haec Henricus Leo copijs coactis per manū Cōradi Rothen, quem Stadio praefecerat, vnā cum Bernhardo seniore comite de Raceburgo ab Albi mouens, superuenit obsidenti iuniori Bernhardo: & exterruit obsidentes improuisa irruptio. Vnde factum est, vt iunior Bernhardus cum suis

magis

magis in fugam quàm pugnam respiceret: & sese recepit in Raceburgum. Exeuntes ciues Lubicēses, intulerunt vrbi commeatus & arma, & quacunque fugientes reliquissent, & secum introduxere agmen venientium propugnatorum. Proxima autem luce ijdem egressi in Holsatiam, illam quoquè obsidentium partem sperabant improuisò adoriri: Sed paratiores, ac sperauerant, inuenere. Igitur occupato vado, quod erat in Zwartow, venientes excepere: Et licet pauciores essent numero, virtute tamen prestare sunt inuenti Holsati: Nam commissa pugna, ducales in ciuitatem sunt repulsi. Bernhardus autem iunior, auctus viribus, redibat ad obsidionem in partem australem, paratus excipere, si erumperent: Sed qui intus pridem venerant, nè oneri etià obfessis essent, ad aquilonem nocte egressi, cum inter medios esset lacus Dookenisse, ità redire contendebant in terram pacatam. Quod vbi compertum habuit iunior Bernhardus, sciens vbi exeundum illis esset, magnis eò contendit itineribus, & praueniens, illis se opposuit in Dwitterborg ad ripam fluminis Albis: Initoq; conflictu, ex his capit, quorum magna erat pars ciuium Stadenstium, & ex eo comitatu. Audiens Adolphus, quem iam infirmitas corporis malè affecisset, letos suorum successus, recreatus est: & à militibus redemptos ciues Stadenfes, remisit in patriam, expromittētes summum illi studium ad oppidum ab Henrici manibus recuperandum cum exercitu. Parauit Adolphus exercitum in Hamburgo, & traiecit in insulam qua dicitur Gorgeswerder: ibiq; manens, aditur à Stadenfibus: nec omninò conuenerat inter eos super postulatis. Comes, comparatis copijs, eas transposuit in vltiorem ripam Zwingæ fluminis: (Kedingam vocant terram) Ibi incendio grassatur, &

TUMOR

rumor in Stadio percrebuit, venisse comitē ad euertendam urbem: illum esse, qui captos nup̄er ciues gratis relaxauerit, plurimum ex eo sperari posse fauorem, ex Leone nullam defensionē: cur calamitati nup̄er in acie casorum plurimam expectent exaggerari cladem? Comiti deliberant permittere oppidum: Id cūm rescisset Conradus de Rothe, equos sterni iubet, dissimulans consilium: & specie aliena prætensa, commendat ciuibus urbem, irrediturus abiens. Comes ciuium voluntate oppidum ingreditur, nec distulere arcus custodes, quin & ipsi pacti incolumitatem & muliebrem supellectilem, arcem tradiderunt. Permisit autem comes uxorem Conradi praefecti, cum omni supellectili abire securam: pro lorice virorum, efferentem cumulos thesaurorum. Qui verò Luneburgi erant in praesidio, excursionibus crebris fatigabant comitatū Stadensem iam comiti parentem.

## CAPVT V.

**I**Nterea ciues Lubicensēs obsidione continuata laborantes inedia, cūm audirent prosperari Stadio comitem, animis angebantur, incerti quid facerent. Alij Danorum regi permittendam urbem putauerunt, quòd regnis carere non possent, & eius protectione securi viderentur: Alijs contraria mens erat, arbitrantibus, si hoc facerent, Imperiali banno supponendos, nūquā egredi posse pro mercaturis. Quocircā Ottoni marchioni tanquā Imperij vicario, se submittebat putabant. Adolphus vbi hanc fluctuationem animorū accepit, magis vrgebat obsessos, perpulitq̄, vt sibi de derent ciuitatem, pacti, vt liberi abirent, qui ducis nomine inessent. Recepta vrbe, ad Imperatorem Henricum Adolphus ire contendit: qui Imperiali decreto omnes ab vrbe prouentus illi confirmauit. Bernhardus autem dux cūm vide-

ret

ret prosperè agere comitem amicum, fortiter & ipse agere constituit, vt arcem à se fundatam Louenborg recuperaret: & vère primo eduxit exercitū, obsidens arcem, & vehementer oppugnans: sed cum expugnare facile non posset, fame constituit affligere continuata circumfessione. Iam fame laborabant, & expectabat securior dux deditiōem, & per incuriā passus est delabi ab exercitu quoscunque volentes, cum paucis remanens ad obsidionem. Intere à Henricus Leo immisit clam expeditos milites per Albim sub manu Helmoldi de Zwerino, & Bernhardi de Zwelpe comitum: vt aut escas importarent obsessis, aut collata manu soluerent obsidionē: Transierant primo diluculo fluuium, & securitas ducis fecit, vt non aduerterentur, donè multiplicati, vim intulerūt obsidentibus: nec potuit par esse imparatus paratis ad pugnam, fugatusq; est dux Bernardus, & soluta est obsidio. Sed res comitis Adolphi vsque in hanc diem prosperas labefactauit fauor quem impendisse videbatur Waldemaro Slesuicensi episcopo, rebellionem molienti regi Kanuto pro corona Dania, ad quā se tantum esse contendit episcopus, quā ipsum Kanutum: qui cum esset Waldemari nouissime regnantis filius, ipse Waldemarus episcopus patrem habuit Kanutum equè regem, qui cum Zwenone in conuiuio cecidit: quod in Dania nostra diximus. Faciebat animos episcopo ad rebellionem molendam amicorum de Noruagia promptus animus: Itaq; & Adolphus illi inhaesit, placens perinde Imperatori, qui regi Dania iam malè volebat, pro inuasa nupèr Dandalia, & recusata Imperio subiectione. Igitur Ottonem marchionem comes traxit in communionem belli: qui veniēs cum expeditis in Holsatiam copijs, regem demorabatur, vt sperabat, egressurum:

Hh

&amp; cum

& cum ille diu expectatus non veniret, copias ille suas,  
 fastidio & sumptibus victus, reduxit. Adolphus autem ut  
 se ostentaret & Waldemaro episcopo, cum quātis potuit vi-  
 ribus Eidoram transgressus, populatur ea quae regis sunt,  
 quae fuit illi rerum suarum omnium vera subuersio: nam  
 dum ille hostilia exercet in regem, & Waldemarus episco-  
 pus, cui ille seruiabat, circumuenitur ab his, qui illi recte  
 consulere putabantur: ponitq; rebellionem, nihil admo-  
 nito comite: & se in gratiam confert regis, oblitus belli  
 socium. Trahitur perinde episcopus in carcerē, & com-  
 pedibus & maniciis ferreis vincitur: hac fretus in Adol-  
 phum indignatione rex, simul ut Henrico Leoni socero  
 suo ferret suppetias, mouit in Holsatiam: Sed comes lon-  
 gē imparē se regi sentiens, cum amici & auxiliares  
 abessent, submissis oratoribus, regem placare constituit:  
 & conuenit tum, ut comes ad compensanda quae irroga-  
 uit damna, mille quadringentas denariorum marchas  
 regi persolueret. Itaq; placatus rex reduxit exercitum.

## CAPVT VI.

**H**enricus autem Leo, cum ad recuperationē pri-  
 stini honoris frustra niteretur, sciens nō nisi Im-  
 peratoris manu tantum vulnus, quod Casareus gladius  
 fecit, posse mederi, filium equiuocum Henricū iterum  
 submisit, qui curiam sequeretur Imperatoris: & obser-  
 uato tempore, iram leniens, obsequijs gratiam patri re-  
 cuperaret. Sed dum diu frustra laborasset, intento Im-  
 peratore ad varias regni perturbationes, alia via cona-  
 tur se propius insinuare Casari: Nam comitis Palatini,  
 qui patrius erat Imperatoris, filiam promeruit idem  
 Henricus iunior coniugem, quod esset procero corpore,  
 magna forma dignitate, cui mores & stemma nobilita-  
 tis responderent. Imperator has nuptias non multū pro-  
 bauit,

bauit, coar̄guens familiaris cognatum, quod Imperij hostē tanta sibi affinitate deuinciret. Sed quia legitimū vinculū solui non poterat, Henricus hac via, interueniente socero, cepit Imperatori fieri cōmendator. Imminēbat tum grandis illa in Apuliā repetita expeditio: erat autem annus nonagesimusquintus: in qua expeditione talem ac tantum se pr̄buit iunior Henricus, vt Imperatoris largitione, omnē soceri sui dignitatem, hoc est, Palatinum comitatum promeruerit. Noua perinde lux in Saxonia oriri visa est, cum omnes arrectis auribus primam senioris Henrici gloriā per filium restituendā expectarēt: Bellū enim quod fuit hactenus per Saxoniam infestissimū, tum cōquieuit. Senior autem Henricus iam vicina morte totus ad religionē versus, ecclesias in Brūf-wico cum suo palatio exornauit. Imperator in Apuliam progressus est prosperē agens: Nam mortuo Tancredo regni detentore, sine controuersia admittitur à proceribus, & regni possessionē ingreditur: Reperit thesauros absconditos, & supellectilē ex auro argentoq̄, splendidissimam, reliquias veterū Normannorū: qui regnū illud, quod in Norwagia ostendimus, fundauerūt. Iam Imperatori natus erat filius Fridericus ex Cōstantia Imperatrice, vt fama suscepit: Rediens autē Imperator in Germaniam, reliquit in regno coniugē ad cōfirmandos vacillantes, & in fide cōtinendos: Ipsa verò per anū quandam, quae fuit occultorū in aula cognitrix sagacissima, reperit thesauros magnos Rogerij regis, & mittens post Imperatorem celerem nunciū, quid illi de inuentis perplaceret, consultauit. Imperator, vt erat princeps animo liberrimus, remūdauit, de thesauris quod sibi videretur faceret, modò regno consuleret, & in fide proceres cōtineret: Illa magnificē pro cuiusque dignitate munera

distribuit, vt sibi faceret deuinctiores. Inter hæc captus est filius Tancredi cum matre vidua & sorore: Capta quoque Imperatoris Constantinopolitani filia eidem adolescēti desponsata, quam postea duxit Philippus Imperator, Henrici & germanus & successor.

## CAPVT VII.

**C**VM autem per hæc tempora Hartwicus archiepiscopus Bremensis ad ecclesiam suam, à qua exiit, Imperatoris gratiam consequutus redisset: cum tamen multa clerus & populus in eius destituitone apud summum pontificem & Imperatorē laborasset, iamque Bremenses in Ewaldemarum episcopum Slesuicensem adhuc vinctum respexissent, non tamē preualuit molitio eorum, quod minùs Hartwicus diutinam seruans patientiam, finaliter in gratiam Imperatoris reuersus, ad ecclesiam suam sit restitutus. Ciues tamen, qui Imperatoris iam dudum habuere mandatum de retinendis archiepiscopi redditibus, non facillè credidère redeunti, quod Cæsaream gratiam recuperasset, quandiu nullas cernerent literas, pristina iusionis vinculum relaxantes: quanuis pro ipso faceret assertio Adolphi Colonienfis archiepiscopi, qui hoc literis & nuncijs testificaretur. Sed quod non libenter factum audimus, difficulter credimus. Adolphus comes, qui iam comitatum Stadensem, vt diximus, tenuit, Bremam proficiscitur, congratulaturus archiepiscopo, si vera via niteretur: alioquin illi obstiturus. Vbi venit, accepit eum Imperatoris voluntate, amicorum ope, illam ad ecclesiam redisse: Vnde factum est, vt comes Imperatori gratificans, apud ciues effecerit, vt rerum illi ecclesiasticarum permitteret administrationem: De redditibus autem sub interdito & firma Cæsaris constitutis, nihil agere sineret. Adolphum autem

autem archiepiscopus, qui hoc egre ferret, in facie durissime coarguit, tanquam inuasorem rerum ecclesie, quod multa tenere diceretur, quae essent ecclesiastici iuris: eumque monuit, ut redderet: ni faceret, excommunicauit. Adolphus sedem apostolicam appellauit. Archiepiscopus congregato suorum concilio deliberauit quid faceret: & placuit, ut non modò in cathedrali sede, sed in omni diocesi diuina interdicens suspenderet. Comes interea Adolphus irarum plenus, quod excommunicationis gladio immeritus feriretur, praesertim interposita appellatione legitima: & idè qui fauebant, cum illo communicabant, parte altera contendente, non illo solo capite illi interdictum, super quo prouocàrit, sed alijs ex causis innodatum censuris, quod comes non fatebatur. Coarguens ingratitudinem episcopi & suorum, quod ille comitatum Thietmarorum pridem rebellantem, ecclesie redintegrasset, his nunc rebus malè pro obsequio remunerari. Pertasum est aliquandò ciuitati diuturni interdicti, quod mortuorum corpora insepulta, ciuitatem inspicere viderentur. Relaxatù est ea in sorte, ut in maiori ecclesia ecclesiasticum officium perageretur, in caeteris maneret silentium: Turbatio nimirum grandis, quandò & ipsi canonici inter se diuisi, non vnum sentirent, alij archiepiscopò, alij comiti subscribentes. Ciues comitis partem tutati, eijciuntur vrbe, cum caeteri dicerent, proditores vrbis in ciuitate non ferendos. Valuit haec controuersia, quandiu in Apulia aberat Imperator: Vbi ille reuersus est, archiepiscopus sexcentis marchis munere datis, gratiam plenam redemit. Comes Stadij comitatum cum tertia reddituum parte, in beneficium accepit ab archiepiscopo: & omnis illa controuersia quae dudù offerbuit, cõquieuit, solutis vinculis ecclesiasticis.